
 

 

Página 4 

Int.27112/2018; BRUNO C. F. VEIGA – Georgina da Conceição, 238, lote 16 B-Engenho 
do Mato -Int.27111/2018; O PROPRIETÁRIO –  R dos Ipês, 56-Itacoatiara -Int.27110/2018. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 
EXTRATO Nº21 /2018-SEOP 

Reconhecimento de Dívida Nº  02/2018 
INSTRUMENTO: Contrato nº 002/2016 – SEOP; PARTES: Município de Niterói, através da 
Secretaria Municipal de Ordem Pública e a empresa Informática l Corte Inglês Brasil LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 11.355.881/0001-80; OBJETO: Prestação de serviços de 
ampliação do sistema de vídeo monitoramento do Centro Integrado de Segurança Pública 
(CISP); VALOR: valor total de R$ 2.102.761,83 (Dois milhões, cento e dois mil, setecentos 
e sessenta e um reais e oitenta e três centavos); VERBA: PT nº 19010618301314035; ND 
nº 333909200000; FONTE 108; Nota de Empenho nº 2719, datada de 1º/10/2018 e PT nº 
19010618301314035; ND nº 333909200000; FONTE 102; Nota de Empenho nº 2720, 
datada de 1º/10/2018; FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93; e despachos contidos no 
processo nº 130001742//2018. 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL 
CORREGEDORIA GERAL 

PORTARIA Nº 066/2018 - O Corregedor da Guarda Civil Municipal de Niterói, no uso de 
suas atribuições, após analise ao PROCESSO Nº 130001265/2018, Portaria 036/18, 
referente à conduta do servidor PABLO SOARES CATUNDA, matrícula 242.606-0, 
comunga com os termos pontuados pelo Colegiado responsável pela apuração do caso em 
comento, bem como com as alegações apresentadas pela defesa e com fulcro no artigo 
232, Inciso V da Lei 2838/2011, por falta de Provas ABSOLVE, o reportado servidor das 
infrações que lhe foram em tese  imputadas.(PORTARIA 066/18). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
PORTARIA Nº 001/2018 
O Secretário Municipal de Esporte e Lazer, no uso das atribuições legais designa, a 
funcionária Maria Carolina Alves de Paula – Matricula 1241860-5,  como substituta de 
Fiscal de Contrato de nossa Secretaria. 

EXTRATO 
Termo de Contrato  nº 031/2018 - que entre si fazem o MUNICÍPIO DE NITERÓI, por meio 
da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SMEL, e do outro lado a NIT COLOR 
PRODUTOS GRÁFICOS LIMITADA - ME, com o intuito de fornecimento de 34(trinta e 
quatro) Banners de vários tamanhos, impressão em Lona média resolução com 
acabamento Tubetes ou Ilhões, valor de R$ 4.362,88 (quatro mil, trezentos e sessenta e 
dois reais e oitenta e oito centavos), que obedece ao processo administrativo 
nº230/000108/2018. Fundamento legal: Inciso II, art.24 da Lei Federal 8.666/93. Data da 
assinatura: 28/08/2018.  Verba: Código de Despesa n°3339039000000 do Programa de 
Trabalho nº 14.01.04.122.0145.4191 da Fonte 100. 
Na convicção de boa acolhida, manifestamos nossa consideração. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
EXTRATO n.º 120/2018. 

INSTRUMENTO: Termo Aditivo n.º 33/2018. PARTES: Fundação Municipal de Saúde de 
Niterói e a Empresa Municipal de Moradia, Urbanização e Saneamento – EMUSA. 
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a contratação de serviços técnicos para 
elaboração de projetos complementares destinados ao planejamento da obra de reforma 
da Policlínica de Especialidades Malu Sampaio, localizado na Rua Visconde de Uruguai, 
n.º 531, Centro, Niterói/RJ. VALOR ESTIMADO: R$ 56.007,00 (cinquenta e seis mil e sete 
reais). VERBA: Programa de Trabalho n.º 2543.10.302.0133.3051, Natureza de Despesa 
n.º 33.91.39.00, Fonte n.º 100 e Nota de Empenho n.º 000837/2018. PRAZO: 06 (seis) 
meses, a contar da data da assinatura. FUNDAMENTO: Lei 8.666/93, bem como o 
Processo Administrativo n.º 200/5223/2013. ASSINATURA: 21 de setembro de 2018. 

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO 
PROCESSO Nº 200/15167/2017 – PREGÃO 023/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório, na modalidade Pregão Presencial 
SRP nº 023/2018, que visa a EVENTUAL AQUISIÇAO DE MEDICAMENTO ALTEPLASE 
PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DAS UNIDADES DE SAÚDE DO SUS 
MUNICIPAL, durante o período de 12 meses, adjudicando a(s) empresa(s): 
HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 
12.499.494/0002-60, pelo valor total de 581.708,80 (quinhentos e oitenta e um mil, 
setecentos e oito reais e oitenta centavos, com condições de entrega, validade e 
pagamento, conforme disposto no edital). PROCESSO ADMINISTRATIVO nº: 
200/15167/2017. 

EXTRATO DE ATA Nº 024/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de Registro de Preços nº 023/2018, Objeto: EVENTUAL AQUISIÇAO DE 
MEDICAMENTO ALTEPLASE PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DAS UNIDADES 
DE SAÚDE DO SUS MUNICIPAL, durante o período de 12 meses. Processo nº 
200/15167/2017, Modalidade de Licitação Pregão Presencial – SRP nº 023/2018, Total de 
Fornecedores Registrados: 01(um). A Vigência da Ata será de 12 (doze) meses a partir da 
data de sua publicação, no valor total de 581.708,80 (quinhentos e oitenta e um mil 
setecentos e oito reais e oitenta centavos). Detalhamento da ata no site 
www.niteroi.rj.gov.br. 
PORTARIA FMS/FGA nº 198/2018 
A presidente da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Indicar o Gestor responsável pela fiscalização, na forma prevista no art. 67, da Lei 
8.666/93, Processo 
200/15167/2017, do Pregão SRP 023/2018, cujo objeto é a EVENTUAL AQUISIÇAO DE 
MEDICAMENTO 
ALTEPLASE PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DAS UNIDADES DE SAÚDE DO 
SUS MUNICIPAL, 
durante o período de 12 meses, para atender à demanda da Fundação Municipal de 
Saúde de Niterói. 
Art. 2º - Nome do Titular: Elizabeth de Amorim Pereira, Coordenadora de Farmácia, Mat. 
241.897. 
Art. 3º - Suplente: Marcelo Marsico Leal, Farmacêutico. Mat. 436.856 
Art. 4º - Suplente: Richardson Vieira Moreno, Farmacêutico, Matrícula 434.261. 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 
Auxílio Gestação (Deferido) 
200/11673/2018 - Ludmilla Torraca deCastro 
Licença Especial (Deferido) 
200/1638/2018 - Port. 447/2018 - Emilia Accetta 
200/2692/2014 - Port. 448/2018 - Vania Cristina Neves da Costa 
200/1173/2013 - Port. 450/2018 - Joyce Mello de Oliveira Alves 
200/4359/2013 - Port. 451/2018 - Eugenia Maria Silveira Lopes 
200/2961/2016 - Port. 452/2018 - Maria da Gloria Pires da Silva Rego 
200/3039/2014 - Port. 453/2018 - Simone da Silva Vinhas 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
PORTARIA SEMECT Nº 014/2018 


